
 1 

DELIBERAZIONE 23 LUGLIO 2015 
372/2015/RDS 
 
SCHEMA DI BANDO DI GARA PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI RICERCA DI CUI 
ALL'ART. 10, COMMA 2, LETTERA A), DEL DECRETO 26 GENNAIO 2000, PREVISTI DAL 
PIANO OPERATIVO ANNUALE 2013 DELLA RICERCA DI SISTEMA ELETTRICO NAZIONALE 

 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 23 luglio 2015 
 
VISTI: 

• la disciplina degli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione 
(2014/C 198/01), pubblicata sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea del 
27 giugno 2014 (di seguito: nuova disciplina europea degli aiuti di Stato a 
favore di ricerca, sviluppo e innovazione); 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, 26 gennaio 2000 (di seguito: decreto 26 gennaio 2000); 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, 17 aprile 2001;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale (di seguito: Fondo); 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007 (di seguito: 
decreto 21 giugno 2007), con il quale sono state attribuite transitoriamente 
all’Autorità per l'energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità) 
le funzioni del Comitato di esperti di ricerca per il settore elettrico (di seguito: 
CERSE) di cui al decreto 8 marzo 2006; 

• il decreto del Ministro dello sviluppo economico 17 dicembre 2013, recante 
“Approvazione del Piano operativo annuale 2013 della ricerca di sistema 
elettrico nazionale” (di seguito: decreto 17 dicembre 2013); 

• il decreto del Ministro dello sviluppo economico 13 marzo 2014, recante 
“Approvazione di modifiche all’allegato A del decreto 17 dicembre 2013” (di 
seguito: decreto 13 marzo 2014); 

• la deliberazione 3 agosto 2007, n. 209/07, con la quale l’Autorità ha attivato le 
funzioni del CERSE; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 marzo 2014, n. 130/2014/rds, (di seguito: 
deliberazione 130/2014/rds); 



 2 

• la lettera del Presidente della Cassa conguaglio per il settore elettrico (di 
seguito: CCSE), in data 9 maggio 2014, prot. 3982, prot. Autorità n. 13179/A 
del 12 maggio 2014 (di seguito: lettera 9 maggio 2014); 

• il decreto del Direttore generale per il Mercato elettrico, le rinnovabili e 
l’efficienza energetica, il nucleare del 30 giugno 2014, con il quale è stato 
approvato un Bando per progetti di ricerca di cui all'art. 10, comma 2, lettera 
b), del decreto 26 gennaio 2000 (di seguito: decreto direttoriale 30 giugno 
2014); 

• la lettera del Direttore della Direzione Infrastrutture, Unbundling e 
Certificazione dell’Autorità (di seguito: DIUC), in data 5 agosto 2014, prot. n. 
22136/A (di seguito: lettera 5 agosto 2014); 

• la lettera del Presidente della CCSE, in data 2 aprile 2015, prot. 3993, prot. 
Autorità n. 11562/A del 8 aprile 2015, (di seguito: lettera 2 aprile 2015). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con decreto 17 dicembre 2013, il Ministro dello Sviluppo Economico ha 
approvato il Piano operativo annuale 2013 della ricerca di sistema elettrico 
nazionale (di seguito: Piano operativo annuale 2013); 

• con decreto 13 marzo 2014, il Ministro dello Sviluppo Economico ha 
approvato modifiche all’Allegato A del decreto 17 dicembre 2013; 

• il Piano operativo annuale 2013, così come modificato con decreto 13 marzo 
2014, prevede il finanziamento di progetti di ricerca di cui all'art. 10, comma 2, 
lettera a), del decreto 26 gennaio 2000, per complessivi 16 milioni di euro, e 
individua i temi di ricerca e le rispettive quote di finanziamento; 

• l’Autorità, nelle funzioni del CERSE, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera b), 
del decreto 8 marzo 2006, con propria deliberazione 130/2014/rds, ha 
approvato e inviato alla Segreteria operativa del CERSE, di cui all’art. 10, 
comma 2, del decreto 8 marzo 2006, istituita dalla CCSE (di seguito: 
Segreteria operativa), i criteri per la predisposizione dello schema di bando di 
gara per progetti di ricerca di tipo a) (di seguito: Schema di bando di gara); 

• con lettera 9 maggio 2014, il Presidente della CCSE ha inviato all'Autorità lo 
Schema di bando di gara, predisposto dalla Segreteria operativa; 

• con lettera 5 agosto 2014, il Direttore DIUC ha richiesto alla CCSE di 
provvedere a modificare lo Schema di bando di gara inviato con lettera 9 
maggio 2014, in modo da uniformarlo al bando di gara approvato con decreto 
direttoriale 30 giugno 2014; 

• con lettera 2 aprile 2015, il Direttore generale della CCSE ha inviato 
all'Autorità lo Schema di bando di gara, modificato secondo quanto richiesto 
dall’Autorità con lettera 5 agosto 2014 e ha avanzato alcune proposte utili al 
perfezionamento del bando; 

• la nuova disciplina europea degli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e 
innovazione, presenta elementi di novità di cui tenere conto nella 
predisposizione dello Schema di bando di gara; 



 3 

• è compito dell’Autorità, nelle funzioni del CERSE, ai sensi dell'art. 9, comma 
1, lettera b), del decreto 8 marzo 2006, trasmettere al Ministero dello sviluppo 
economico, per approvazione, lo Schema di bando di gara di cui alla presente 
deliberazione. 

 
RITENUTO: 
 

• di accogliere le proposte avanzate dalla CCSE, con riferimento all’art. 2 e ai 
commi 4.2, 4.6 e 4.11 dello Schema di bando di gara, inviato con lettera 2 
aprile 2015; 

• di modificare lo Schema di bando di gara, di cui al precedente alinea, anche al 
fine di tenere conto degli elementi di novità contenuti nella nuova disciplina 
europea degli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione;  

• di approvare, con modifiche, lo Schema di bando di gara di cui alla lettera 2 
aprile 2015, completo dei relativi allegati, che ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare lo schema di bando di gara per la selezione di progetti di ricerca di 
cui all'art. 10, comma 2, lettera a), del decreto 26 gennaio 2000, previsti dal Piano 
operativo annuale 2013 della ricerca di sistema elettrico, nelle forme di cui 
all’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di approvare l'invio al Ministro dello Sviluppo Economico dello schema di bando 
di gara di cui al precedente alinea; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dello Sviluppo Economico; 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 
 

23 luglio 2015          IL PRESIDENTE 
          Guido Bortoni 
 
 


	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO
	Nella riunione del 23 luglio 2015
	Visti:
	23 luglio 2015          il presidente           Guido Bortoni


